
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 6 del 28/01/2025 R.G. n. 38 del 28/01/2025 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per il rinnovo dell’organo di Revisione Economico 
Finanziaria del Comune di Sant’Angelo di Brolo- Triennio 2025/2027 – Da effettuarsi 
previo sorteggio del Consiglio Comunale.

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Amalia Amaina sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Visto il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000. n. 267, (art. 234-241) il quale disciplina la revisione economico-finanziaria negli 

Enti Locali; 

Visti in particolare: 

 l'art. 234. comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, nelle 

unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 

revisore; 

 l'articolo 235, comma 1. il quale stabilisce che l'organo di revisione dura in carica tre anni ed i suoi 

componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente; 

Atteso che questo comune  avendo alla data del 31 dicembre 2024 una popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, è tenuto alla nomina di un solo Revisore unico dei conti; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 13/12/2021 con la quale è stato eletto per il triennio 

2021/2024 l'organo di revisione, attualmente in carica; 



Considerato che alla data del 28/12/2024 l’incarico dell'organo di Revisione del Comune è scaduto e che 

pertanto si deve provvedere alla nuova nomina dell’organo secondo la modificata normativa; 

Richiamati : 

 l'art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011. n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 148/2011 il quale prevede che : a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo 

all'entrata in vigore della legge, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito 

elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità 

che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 

dell'Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall'entrata in vigore della legge stessa; 

 l'articolo 29, comma 11·bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 

modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, n. 11 il quale ha prorogato di nove mesi il termine 

di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (in Legge n. 148/2011); 

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’istituzione dell'elenco dei 

revisori degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario con il 

quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell'organo di 

revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il D.M. 21/12/2018, "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 

locali" pubblicato nella G.U. n. 3 del 04/01/2019;

Atteso che il comma 29 dell'articolo 16 del citato decreto legge n. 138/2011 prevede che tutte le disposizioni 

contenute nell'articolo 16, ivi comprese le nuove modalità di nomina dei revisori degli enti locali, si 

applicano alle regioni a statuto speciale nel rispetto dei relativi statuti, delle relative norme di attuazione e 

secondo quanto previsto dall'articolo 27 della legge n. 42/2009; 

Richiamato inoltre l'art. 10 della Legge della Regione Siciliana del 17 marzo 2016, n. 3 il quale 

testualmente prevede che come modificato dalla L.R. 17/2016: 

“Art. 10 - Organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali” : 

1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori dei 

conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo. Nei comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico-finanziaria è svolta 

da un solo revisore dei conti. 

2. In conformità alle disposizioni di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti locali 

sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all’ordine dei 

dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di 

scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti per i comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti: 

1) iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili; 

2) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere partecipato a corsi e/o 

seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali; 



…omissis… 

3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun comune, emana un avviso da 

pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, nel sito istituzionale dell’ente locale ed in quello 

del Dipartimento regionale delle autonomie locali. Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, 

dall’incarico del revisore o di un componente del collegio, il comune emana l’avviso di cui al presente 

comma entro 15 giorni dalla cessazione dall’incarico medesimo. 

4. L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in una seduta del 

consiglio comunale da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza dell’organo di revisione. 

…omissis… 

Visto il decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139 con il quale è stato costituito l'Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili in luogo dell'Albo dei dottori commercialisti e dell'Albo dei 

ragionieri e periti commerciali; 

Richiamato in particolare l'articolo 78 del citato decreto legislativo n. 139/2005, il quale prevede che "A 

decorrere dal 1 gennaio 2008, i richiami agli «iscritti negli albi dei dottori commercialisti» o ai «dottori 

commercialisti», nonché i richiami agli (iscritti negli albi dei ragionieri e periti commerciali» o ai 

«ragionieri e periti commerciali» contenuti nelle disposizioni vigenti alla data di entrata in vigore del 

presente decreto, si intendono riferiti agli iscritti nella Sezione A Commercialisti dell'Albo"; 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell'azione amministrativa, 

di provvedere alla pubblicazione di apposito avviso all'Albo Pretorio, sul sito internet dell'Ente nonché sul 

sito dell’Assessorato Regionale Sicilia -Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 1° Assetto 

Istituzionale e territoriale degli Enti locali, per la presentazione delle domande da parte dei liberi 

professionisti iscritti ai relativi albi professionali, aventi requisiti di legge necessari per l’espletamento 

dell’incarico di Revisore unico dei conti; 

Rilevato che a seguito delle modifiche apportate in materia dall'art. 39, comma 1, della l.r. n. 16/2017, non è 

più obbligatoria la pubblicazione in G.U.R.S. degli avvisi per la nomina degli organi di revisione 

economico-finanziaria degli enti locali siciliani;

Tutto ciò premesso e considerato,

Determina

1. APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico finalizzato al conferimento dell’incarico del 

Revisore Unico dei Conti  per il triennio 2025-2027.

2. DISPORRE che il predetto Bando venga pubblicato All’Albo Pretorio e sulla home page 

ufficiale del Comune di SANT’ANGELO DI BROLO, nonché sul sito dell’Assessorato 

Regionale Sicilia -Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 1° Assetto Istituzionale e 

territoriale degli Enti locali, per un periodo di trenta giorni, durante il quale i soggetti in possesso 



dei requisiti prescritti possono manifestare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di 

revisore.

3. DARE ATTO:

 che ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni 

la nomina è di competenza del Consiglio Comunale che ne fisserà il compenso, nel rispetto di 

quanto stabilito dal  D.M. 21/12/2018, "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 

spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento 

e di investimento degli enti locali" pubblicato nella G.U. n. 3 del 04/01/2019;

 che la somma occorrente verrà impegnata successivamente dopo l’approvazione della nomina da 

parte del Consiglio Comunale;

-Il presente provvedimento    sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 

Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” denominazione sottosezione di I° livello 

“provvedimenti” denominazione sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti” denominazione del 

singolo obbligo: determine Dirigenziali.           

                                                                        

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Amalia Amaina



IL DIRIGENTE
AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Approvazione avviso pubblico per il rinnovo 
dell’organo di Revisione Economico Finanziaria del Comune di Sant’Angelo di Brolo- Triennio 
2025/2027 – Da effettuarsi previo sorteggio del Consiglio Comunale.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 28/01/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 28/01/2025

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 28/01/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-01-28T15:26:00+0100
	AMALIA AMAINA




